ediuit et labaro. & qd seruntum debitum  
sit exhibendum. Decem l̄epsi munduntur.  
Intra nos esse regnum di. Similitudo uidue

rogantis et iudicis iniqui. Et duorum in templo  
 orantium. Difficile duum in introire in re  
 gnum dei.  
 cum discipulis aduentura sibi indicaret. Cae-  
 cum mendicante curauit. hachem collau-  
 dat. Et decem mnarum similitudinem posuit.  
 Super pullum asinae sedet. Et iherusalem fle-  
 uit. Interrogatus in qua potestate haec fa-  
 ceret. Interrogat et ipse. Cum similitudine  
 eius cuius filium cultores uineat occiderunt  
 empitatus detributo respondit. Videlicet Iu-  
 dat quae duominuta in donario misit.  
 Et de fine seculi atque aduentu suo predicat.  
 uida tradendi dominum tempus ponit. ihesu sacra  
 mortuam panis accalicit ostendit. Ac dicit  
 discipulis suis ut uendito uestimento e-  
 mant gladium.  
 uida tradidit dominum. Passio ihesu. et sepultu-  
 ra. et resurrectio eius. & reliqua.

B manifestari. Tunc primum significat cum sibi invenire fuisse causam euangelii scribendi.  
neposculo cuiusq[ue] facultas esset predicandi.

<sup>3</sup> Quia sententia nō solū mārē dicit  
qui p[re]ficerem dñm in carne non  
undererant acq[ui] ideo quia scribe  
rent euangelium dicere debant  
verum omnia mārē dicit ap[osto]lū de  
signantur qui in modis quae sen  
tientibus ab his qui inserviunt ge  
nealogiamq[ue] eius sepe & gestis  
inter e[st] potuerunt audire q[uo]d  
habebant. H[ab] Theophilus hic est  
fuit subi[ctu]m in certu[m] eius roga  
tu scriptis Actus apostoloru[m].

<sup>4</sup> Requon patres. ab origine p[re]ce  
terunt suae eritis iudicibus  
usq[ue] ad sarcophagū p[re]pheta. Ac  
deinde reguli usq[ue] id trans  
migrationem b[ea]titudinis re  
probantur. Post transmigrationem  
omnis usq[ue] ad hacharias si  
mul & ponit p[ro]p[ter]e p[ro]ponit  
est r[ati]o[n]e summa gemitatur  
quo aliocole ut singulis inter  
omnes iudicis regnum p[ro]p[ter]a hero  
di successaris. Augusti tradi  
tur gemitu[m] mundu[m] eius tunc  
sime primo anno dñs avenir

<sup>5</sup> Emorsen dñs unū constituit  
sumū sacerdotio[m] cu[m] mortuo  
unū p[ro]p[ter]e successoris iussit  
et hoc usq[ue] ad seruatu[m] est.  
Aquo plures fieri ut diximus  
dñe mult omni agente decre  
tu est q[uo]d mississim minister p[ro]p[ter]  
reporte incisus sunt singuli casti  
monie studenterant.

<sup>6</sup> Incensu[m] incisū sc̄re ap[osto]lū  
defens de ceteris de sepiu[m]  
moris iussu est p[ro]p[ter]o consilium  
pp[ro]p[ter]

<sup>7</sup> <sup>8</sup> s[ecundu]m sc̄i numeri donati erant  
**O R D I N A R E H A R R A T I O N E R I**  
rum. que in nobis complete sunt  
sicut tradididerunt nobis qui ab ini  
tio i p[ro]p[ter]i underunt et ministri fuerunt ser  
monis. usum est michi assecuto ap[er]incipio  
omniā. diligenter exordine tibi scribere opti  
me theophile. et cognoscas eorum uerboru[m]  
de quibus eruditus es ueritatem.  
uit in diebus herodis regis iudeae. sacerdos q[ui]  
dam nomine hacharias. de uite abia. et uxori  
illi de filiabus aaron. et nomen eius elisabeth.  
Erant aut iusti ante ambo dñm. incedentes in  
mundis celestib[us] obserbando. congreuū iudeiā  
omnibus mandatis et iustificationib[us] dñi si  
ne querela. Et non erat illis filius. eo quod  
est elisabeth sterili. et ambo p[ro]cessissent indi  
ebus suis. factum est autem cum sacerdotio  
singeretur in ordine uice suae ante dñm.  
sed dñm consuetudinem sacerdotii forte exiit  
ut incensum ponaret. ingressus intemplu[m]

<sup>9</sup> Allegorice aut p[ro]batur sacerdotio[m] iudeorum. Et elisabeth. p[ro]p[ter] lex ipsa designata que sacerdotio[m] doctissimus exercitata  
quasi auxilio uirile fuit spiritualis d[omi]ni filios gignere dicebat. si quasi obsterilitatis inuidia minime ualebat. bone dicunt  
qui erant iusti ambo ante dñm quia sicut bona est lex & mandatum s[ecundu]m et iusti & boni. Ita etiā sacerdotio[m] legale p[ro]cessio  
satione reportis illi sicut boni & iusti est. Ingeruntur hacharias et pluri. quia sacerdotio[m] est inesse in seipsum d[omi]ni  
legere in eiusmodi mysterio celestiū. Ita fortis multitudine quia qui secreta quaeq[ue] & m[yst]rica penetrare siddominus  
requiriunt doctore necesse est monies humilitate intendant. Et bene concipi sicut elisabeth quinq[ue] mensib[us] occultauit sine  
quai ipse legisfer moris quinq[ue] libris mysteriis xpi p[ar]abolici designat. seu quatuor uirtutis instrumentis sicut con  
dem xpi dispensatione inquinque mundi actibus. P[ro]p[ter]e faciat dicta p[ro]figunt. video recte servio n[on] ceperit uolum  
missus ad m[ini]strum angelis iustitiorum uenterat saluatorem.

<sup>10</sup> Assecuto omniā usq[ue] est  
scribere nō possum sedde  
combi[us] quae astfellem  
legatum firmatū  
criteret cōfidante et  
confidere vnuilla quae  
ab aliis etiam p[ro]p[ter]e  
ut p[ro]p[ter]e quibusdam  
singulis labi mīsticis  
omniā exstiterunt  
p[ro]p[ter]e cōfūrment  
et quodquid oratione de  
dno b[ea]tō gestū die  
tunc sit agnoscere quae

<sup>11</sup> Precursum nobilissimū  
solū ap[er]tentib[us] sicut  
ap[er]entib[us] gloriā  
descendit quācūd ad  
ueritatis illūscidem non  
subita inspiratione con  
cepit uero. nōcūd magis  
pragmatice s[ecundu]m  
libertus p[ro]dicare.

<sup>12</sup> Dūmūtus p[ro]mūtū est  
ut insinuerit nō esse  
t[er]r[or] p[ar]t[er]ū quācūd  
exp[er]imātū est p[ro]fessus  
conciencia super futu  
re p[ro]p[ter]e p[ar]t[er]ū  
dūmūtū.

<sup>13</sup> Non noui p[ro]p[ter]e  
p[ro]le[ti]tū. cum p[ro]mūtū  
exordine pontificis  
mūtū ab aliis successit

**A**qua nō recipiens  
filii qui nec angelis  
hoc promittere cō  
didit s̄ypp̄t̄ redemp  
trōne fecit. Quod uero  
angeli adiuverit &  
uxor tuus p̄ te filii  
ē d̄ de redēmptionis  
ordinem p̄metit.  
qd̄ undēcīcē ratiū  
hachariae filius re  
decep̄t̄ illus̄ p̄t̄  
peccando sit mēr  
factus.

**A**qua mēr̄ obn̄as  
quā uerbulo lumen  
omnēm qd̄ obn̄as  
potest pacū suā  
p̄missū defructab̄s  
confectum significat  
p̄p̄rum uero indege  
nib̄t̄ rōn̄ū crātūmo  
desicca tempore con  
seruans abstineret  
indōlē & p̄sonam. & e  
remus certe p̄t̄ colos̄  
s̄p̄m ualēt̄. id firmū  
nō possit abſt̄i  
nō satigunt.

**C**orda patrū infiliōs  
conuertēt̄ ē p̄sp̄tale  
sc̄riū amīquae faci  
nā p̄t̄ p̄dicando  
infundere.

**S**alutēdūm̄ p̄m̄  
serū h̄esitans signum  
qui errere uileat in  
q̄nt̄ consula angeli  
infiat. illocutio p̄fig  
no sufficere debegat.  
Vnde metrā difficien  
tiae p̄oētā tūcēdo  
lūcēt̄ taciturnitas  
endem̄ & signū fidei  
qd̄ quiescuit. & nō  
delictatis p̄oētā cē  
quā me p̄mitit.

**dñi.** Et omnis multitudo populi. orans  
foris hora incensi. Apparuit aut̄ illi ange  
lus dñi. stans ad extris altaris altaris incensi.  
Et hacharia turbatus est uidens. et timor  
irruit super eum. Ait autem ad illum an  
gelus. Ne timeas hacharia. quo exaudita  
est oratio tua. Et uxor tua elisabeth pa  
ret tibi filium. et uocabis nomen eius iō  
hannem̄. incōvenire accēperit filium. Et erit gaudium tibi et exulta  
tio. et multi innatiuitae eius gaudebunt.  
ordine magnitudinis exponit. Et erit enim magnus coram dno. et unum.  
et siceram non bibet. Et spū sc̄o replebit̄  
adhuc exintero matris suac̄. Et multissi  
lios israel. conuertet addnm̄ dñi ipsori.  
exdēm̄ h̄is seī grām̄ habent. Et ipse p̄cedet ante illum inspū et iustitiae  
heliae ut conuestat corda patrum infili  
os. & incredibiles ad prudentiam iustorum.  
Parare dño plebem p̄fectam. Et dixit ha  
charias ad angelū. Unde hoc sciām̄? Ego  
enim sum senex. et uxor mea p̄cessit in  
dictus meis. Respondens angelus di  
xit ei. Ego sum grāb̄ihel qui adesto ante

**B**ene. uox a cōtemplo &  
uox a altare. et ad eis appa  
ret. qui uidelicet ueris uocis  
et aduentū. et miseriū sacris  
in amērīlis & celestis domi  
gradiū p̄dant p̄sinistrā pre  
fēma. p̄dexterā signantur  
accēpta.

**B** Singulārē mentis indicium  
datur. quonies homini adō  
nār̄ ip̄ponit̄. lōb̄ inter p̄p̄s  
grā dñi. quo nomine declaratur.  
Hancū cē clātā parentib̄. & p̄p̄  
iō. & lōb̄ quē ille conuersus cē  
adēm̄.

**B** Ambō defēta sc̄ia. uenit frig  
iustitiae moliti ambo regis &  
regime ueraria tolerant.

**P**udentia iustorū ē nō de  
legis si operibus iusticiā p̄  
sumere si exfide quae ē p̄  
xpm̄ salutem quaerere ut  
quām̄ in legē positi. legis  
iusta p̄ficiunt. gratūmen  
sedī per xpm̄ saluculos in  
tellegant.

**B** s̄ uult in celo quā si homo  
iubat p̄mittorit. ut cū angelus.

promitterat unde dubitan ridae  
et datus signū qđrogatur unq  
discretendo locutus ē iāracen  
do credere dicitur.

<sup>1</sup> Hoc ē qđ dixi quia missus in tempo  
re pontificis templi tancū officiis  
manerari n̄ solū ac complacuisse  
sed ab ipso domini suō abstinerent  
ingressu.

<sup>2</sup> Mortuū intellige cum in se fuso  
et dñs noster & cōceptus tradi  
tus et passus si hoc die ut in nulli  
arborum frēcē credamus ut  
nō loquuntur bene cōuenit  
qua in lumen at omne humanū  
v. in h. m.

dm̄. Et missus sum loqui ad te. et haec tibi  
euangelihare. tecce enstacens. et non po  
teris loqui. usq; in diem quo haec fiant. p  
eo qđ non credidisti uerbis meis. quae im  
plebuntur in tempore suo. Et erat plebs  
expectans bachanā. et mirabant̄ qđ tarda  
ret ipse in templo. Egressus autē. non pote  
rat loqui ad illos. Et cognoverunt quod  
uisionē uidisset in templo. Et ipse inuens  
erat illis. & per mansit mutus. Et factum  
est ut impletis sunt dies officiū eius. abit  
alio uiserat officiū eius.  
<sup>affici</sup> in domum suam. Post hos autē dies. con  
hachariae completoſ. <sup>littera droblato. sterilitatis</sup> cepit elisabeth uxor eius. et occultabat se  
ob pbro. gaudentia deparuit uenit amīs ueracundat̄ plus  
mensibus quinq; dicens. Quia sic michi se  
cit dñs. in diebus quibus respexit austerē  
ob p̄prium meū inter homines. <sup>concepione disabili</sup> in mēse  
autē sexto. issus est angelus gabrihel  
adō. inciuitatē galileae. cui nomen nāha  
reh. adi uirginem desponsatā ioseph. de  
domo duid. et nomen uirginis maria.  
Et ingressus angelus ad eam. dixit. Aue grā  
concept & genitū. <sup>qui ḡmē</sup> plena. dñs tecum. benedicta tu in mulie  
bribus.

<sup>3</sup> Finiendū ḡdūngis  
se scire dñs. usq; bare  
bachanā missi  
esse restatur quatu  
actos uenient angeli  
sic exortiū cōpletis  
mūnib⁹ spū uertuū  
numquān mētus  
definit p̄tēmpla  
onē. Seminuntur  
iḡtūr et assūtūr  
qua cōsiderūtēsp  
tūs ē angelus sp̄s  
firmitas tōn sp̄s p̄tē  
quid est circūsc̄p̄tis  
n̄ ob angeli itaq; &  
missi antē p̄sumunt  
qua quilibet missi ue  
mūnib⁹ ingāp̄fū dīrrak

<sup>4</sup> Lehannus cōstantinū  
politanus urbis ep̄sc̄p̄  
huc gesta cōmentis  
temp̄. vni. & t̄ occōbris  
scrūtūtū est ip̄sib⁹  
et equinoctiū iniquū  
incoactio manuū nec  
quam lucis illi aut op̄t̄  
ter cresterē meāt̄ mina

<sup>5</sup> Iep̄idare uirginū  
scadens uirgīnū  
uerē salutationē  
angeli uerberat̄ be  
nedictio nouā formā  
mirabatur quae  
nūsqua antē locū  
nūsqua comp̄ta

qua grā plorū dixit  
etendom grā nunc  
plorū astruit.

B ergenū dūt quām  
ipse temporaliter  
ipse xp̄e p̄petui uoca  
re ad regnum.

Propositiū mōnēssū  
reuerentur exposuit  
vīnum uidelicet virgo  
nōlēt se ducere deinceps  
uōsse.

Addistinutioē nrāe  
sc̄tatis ite singulāter  
fē nasciturū assentit  
nos dīcū officiūrū non  
tūndū nascimur.

Quāta cū dēuocione  
humilitas quās dāngli  
p̄missum op̄at implor  
desirp̄am quār̄mātēr  
elegr̄t. ancillā  
nōneubat.

ribus' Quāc cum audisset. turbata est in  
sermone eius. et cogitabat qualis esset ista  
salutatio. Et ait angelus ēt. Ne timēas ma  
ria. inuenisti grām apud dm̄. Ecce conci  
p̄ies in utero. et paries filium. et uocabis no  
men eius iūm. Hic erit magnus. et filius  
altissimi uocabitur. Et dabit illi dñs dī  
sedēm d. und p̄aīs eius. & regnabit indo  
mo <sup>Dominū</sup> Iacob in aeternū. et rēgni eius non erit  
finis. Dixit aut̄ maria ad angelum. quo  
modo sicut istud quo virum nō cognō  
sco. t̄ respondens angelus dixit ei. Sp̄s  
sc̄s sup̄ueniet in te. et uirtus altissimi obun  
dabit tibi. Ideoq; et qđ nāscetur sc̄m. uo  
cabitur filius dī. t̄ ecce elisabeth cognāta  
tua. et ipsa concepit filium in senectute  
sua. Et hic mensis ēst sextus illi que uo  
catur sterili. quia non erit impossibile  
apud dī omne uerbum. Dixit autem  
maria. Ecce ancilla dī. fiat mihi sc̄dīm  
uerbum tuum. Et disscessit ab illa ange  
lus. exurgens aut̄ maria in diebus illis.

i potentiū qui dī filius a nālēt  
habuit hanc idem homā natūs  
extempore accepit.

Maria tūm carnaliter in fr̄ reg  
naturū putau.

Aūs Ambiguitate maria deconcep̄tu  
possibilitatem angeli p̄dicat dī  
censit. Sp̄s sc̄s sue in m̄. hoc ē nōdu  
bitus quia virū nōsc̄s. Et uirtus  
altissimi ut altissimi uirtus  
sine dubio xp̄e est.

Nōn ergo separare posse diffidat  
accepit exemplū sterilis annus  
parturiae. ut dicit om̄a dī pos  
sterilis. & si nācētē contraria.  
legitur in exodo sacerdotiale  
tribū regali fuisse cūncitam.  
ut ite xp̄e quis solum carnē p̄de  
sacerdos erat fūcūrus. ex utraq;  
stirpe carnē sūstineret.

p. 8  
Non dubia de templo filiorum puerorum  
ut semper puerorum auctoritate upp  
go inuenientia ministratur.

p. 9  
Suzabeth vocem audiret lobum  
prior gemitus sensit.

p. 9  
Talem vocem ab Elisabeth quia agn  
ibole benedicitur quatinus an  
geli et locum ubi ueniret idcirco  
innotesceret feminis puerula mon  
stratur.

p. 10  
Requilibenter officium suum ageret  
ad uenientem obiuo qualibet ualeret  
medicis intinxaret.

p. 11  
Magnificatur enim deus uerbis cum mag  
nifica dignatus in nobis sed  
numquid in nobis sicut in maria

p.  
Non solu inquit mihi fecit magna  
si et omni puerum qui timet eum  
decepitur iustitia accepit illi.

abut in montana cum festinatione <sup>comes</sup>  
<sup>habet in die fuit hebreo sic mosee legitur</sup>  
uitatem iuda et exultauit in domum ha  
chariae et salutauit elisabeth. Et factum  
est ut audiuit salutationem mariae elisa  
beth exultauit infans in utero eius. Et  
<sup>in eam clamosa quia</sup>  
repleta est spuma ex elisabeth et exclamauit  
de qua intelligendum est.  
voce magna et dixit: Benedicta tu inter  
mulieres et benedictus fructus ventris  
tui. Et unde hoc michi ut ueniat mater  
domi mei admittat. Ecce enim ut facta est  
uox salutationis tuae in auribus meis ex  
ultauit in gaudio infans in utero meo.  
<sup>verbis elisabeth claram</sup>  
Et beata quae credidit quoniam perficietur  
ea quae dicta sunt a domino. Et ait maria  
agnificat anima mea dominum et exultauit  
<sup>ita exultauit secundum solitum fuisse in annulo letatur eius</sup>  
spiritus meus in domo salutari meo. uia respex  
corporali exceptione <sup>et corporaliter</sup> fortatur. et placuit et humiliatus erat  
in humilitate ancillae sua. ecce enim ex  
hoc beatam me dicent omnes generationes.  
<sup>et idem magnificat secundum dicitur</sup>  
uia fecit michi magna qui potens est.  
et semper nomen eius et misericordia eius apoge  
<sup>sequitur qui nomen domini est et hanc magnificare comprehendit in</sup>  
nies et puerum. timentibus cum. ecce po  
<sup>missio quia sic per trahit operari. ita de puerum</sup>  
tentia in brachio suo dispersit superbos

p.  
Non praeceps mater  
repleta quoniam filia  
scilicet filius regulus  
est spuma ex utero  
dominorum.

p. 12  
Non quasi nosa propon  
rit quoniam spiritus cognoscere similem  
ratiuitate ipsa iste  
fuit mentis humanitatis  
fons et origine.

p. 13  
Resplendet anima mea  
quae domini magnificatio  
non quilibet alius nisi  
ille exultat. non potest  
nullum irrepensibile  
exultationem.

p.  
Hoc usque cum puerum  
debet ipsi fideliter pra  
testari quae secundum  
humanitatem proprie  
tatem.

p. 14  
In primis dictione signifi  
cavit non alienum ad  
opernari indiger  
auxilio.

B qui aeterne bona  
prosperitate esurunt. sa-  
tiantur cum gla-  
redemptoris quam  
desiderant apparue-  
runt.

Adiuuentum ergo sal-  
uatoris habentes et  
feminae i permissione hoc  
et filius i permissione quibus  
dicuntur sicut uos christi  
ergo habentes enim estis  
scimus permissione hunc  
dof.

<sup>filius omnes operantur.</sup> <sup>fimbrachio</sup>  
mente cordis sui epossum potentes deser-  
de et exaltant humiles sumentes imple-  
uit bonis et diuinitatis dimisit manus. <sup>Pudicit</sup>  
<sup>puerū dñi appellat isti qui ab eo sit ad fulgurandum suscepimus. Obedientē</sup>  
pit israel puerum suum recordatus midac-  
en et humilem sic in se Legitur quia puer nō est et dileximus  
suam. <sup>dit eis</sup> Igit locutus est ad patres nros abra-  
ham et semini eius in secula. mansit autem  
maria cum illa. quasi mensibus tribus. et  
reversa est in domum suam. <sup>Isaheth</sup>  
autem impletum est tempus partendi. et pe-  
perit filium. Et audierunt uicini et co-  
gnati eius quia magnificauit dñs midiam  
suum cum illa. et congratulabantur ei.  
Et factum est in die octauo. uenerunt ut  
cuidere puerum. et uocabant cum no-  
mine patris sui. iachariam. Et respon-  
dens mater eius dixit. Nequaquam sed uo-  
cabit iohannes. Et dixerunt ad illam.  
Quia nemo est incognitio tua. qui uoce-  
tur hoc nomine. Innuebant autem patri  
eius. quem uellet uocari eum. Et postulans  
<sup>tabulam</sup> pugillarem. scripsit dicens. Iohannes est  
nomen eius. Et mirati sunt uniuersi. A.

<sup>filius</sup>  
Qui electi etiam si gloriantur  
superiori et de orbi bonorum operum  
quae phare libenter se excolvant  
minus aluminis uenientis inueni-  
cuntur.

Tandem misit marianum illud  
nec scorsor dñi nativitatem  
in domo ppter quam maxime ue-  
nerat.

<sup>tabula</sup>  
Puerum spū ſeo admo-  
rina ad rōm pphēriū  
didiçerat qđ n̄ didicere  
anante.

peritum est. ut ilico os eius & lingua eius. et  
loquebatur benedicens dm̄. Et factus est  
<sup>qua regni est</sup>  
<sup>hacharias</sup> tumor sup om̄s uicinos eorū. et super om̄i  
a montana iudeae diuulgabant̄ amāuer  
bahaec. Et posuerunt om̄s qui audierant  
<sup>euangelista uectus</sup>  
in corde suo dicentes. Quid putas puer iste  
erit? Et enim manus dñi erit cum illo.

Et hacharias pater eius impletus est sp̄usco.

& pphetauit dicens. Benedictus dñs dñ  
israhel quia uisitauit. et fecit redēptionē  
plebis suae. Et erexit cornu salutis nobis.  
In domo dauid pueri sui. Icūt locutus  
est per os sc̄oꝝ. qui a seculo sunt pphetarū  
eius. alium ex inimicis nr̄is. et de manu  
tūmūndos s̄p̄ signū  
om̄nium qui oderunt nos. dfaciendam  
midiam cump. atrib. nr̄is. et memorari testa  
menti sui sc̄i. usiurandū quod iurauit.

Ad abraham patrē nr̄um. daturum se no  
bis. et sine timore de manu inimicorū  
nr̄oꝝ liberati seruiamus illi. nſciate et in  
stitia corā ipso. omnibus diebus nr̄is. tui  
puer ppheta altissimi uocaberis. pmeibis

<sup>8</sup> Hacharias fugitus.  
xvi ppheta comedit  
aut ppheta uenireat  
forte ppheta uocatur  
ante signū.

<sup>9</sup> Non habentemus fū  
inuenit sustinendo.  
sūt fecit qd̄ quābēt  
hacharias ppheta fac  
enclū cognoscere pph  
ppheta in ore quābēt  
factū narrat.

<sup>8</sup> Brune ppheta qd̄ sit  
cornu salutis orationē.

<sup>9</sup> Dom deus loqueret  
ad ppheta suu uerbū  
uortē uerba benefic  
um dī re diligēt for  
te pugnandū. hachan  
et ipso es daturum  
strenuus facinus filii  
suū mūndos. ppheta u  
lūsſe quādūdū pph  
angeliū dicitur.

<sup>8</sup> Dñs plebem suā longa infirmitate  
peritūtibescentem uisitauit. &  
sanguine filius redemit.

<sup>9</sup> Cornu salutis firmā colistudinē  
de salutis ossi sequidem om̄i carne  
innolata sunt cornu decedit carnē  
id est cornu salutis. regnum xp̄i uocat  
incūs figura dī. & idemon cor  
nū oīlū in regnū gl̄am īseruatisur.  
Sicut inq̄t quārū solū in qd̄ ppheta  
specialit̄ dñs fuit ipso pūt adam  
Abel. enīch. eccl̄iū. parrū facis  
qd̄ suis in dispensationē testimoniū  
mūndū redidit.

<sup>8</sup> Dicente dñm. iuxta elogia pro  
phtiorū in domo etā nasciturū  
dicuntur mundū ad pphellendum  
restaurandū qd̄ abrahame dispositū  
et nosē liberaturū qualis pph  
pus ppharetis. dñs se mū  
xp̄i ī inuincitū ppheta.

<sup>9</sup> Hoc quāmodo sit dñs seruentum  
designat nam quāne mortem  
actimūndicū discedit necdū  
pfecte demānu inimicorū libet  
de seruit.

206

énim. ante faciem dñi. parare uas eius. ddam  
dam suentia salutis plebi eius. in remissione  
peccatorum meorum. et uiscera midiae  
cum patribus nris. in quibus uisitauit noso-  
niens exalto. illuminare his qui intenebri-  
et in umbra mortis sedent. addirigendo spe  
des nos in uiam pacis. puer autem creseebat  
et confortabatur spū. et erat in deserto usq.  
in diem ostensionis suae ad israel. Factum  
est autem in diebus illis. xiiit edictum acce-  
sare augusto. ut describeretur uniuersitor-  
bis. Haec descriptio prima facta est apresi-  
de Syriae et Cappadocie. Et ibant omnes ut pfitseren-  
tur. singuli insuam ciuitatem. Ascendit  
autem et Ioseph agalica de ciuitate Nahareth.  
in iudeam ciuitatem David. quae uocatur  
Bethleem. eo quod esset dedomo David. ut  
pfitseretur cum maria uxore prægnante.

**F**actum est autem cum essent ibi. impleti sunt  
dies ut pareret. Et piperit filium suum  
quia non erat nisi unus. sicut substantia filium  
primogenitu. et pannis eum inuoluit. et  
reclinauit eum in sepio. quia non erat eis

Dominus nobis ortum uore lucis apponens  
filius reuebrari. lucis filius fecit ut  
nos submetitur illuminare.

"usq; ad fine manifestationis  
tempus ad plebem quo predicare  
coepit.

**Propria**  
Refert Iosephus in octavo decimo  
antiquitatis libro narrat haec. Gen-  
nus ipf; unus excessu curvatus ro-  
mang. cu; prius fratre uenit  
in dare gentilium acesare missus.

**I**lluminare domini facta est descep-  
tio. quia ille apparet in nocte.  
quod et confessus afficeret in nocte.

Beatuu*er* nocturnalem tempora  
l*e* salutem primi futuris.

Beatuu*er* nocturnū nostrarū  
ut illuminato rōnī  
grāē concordet.

**Ver**  
Significat hanc descriptio  
one prima et terrā quae  
totū orbē clauserunt quia  
plena pars terra  
rū sepe leguntur fuisse  
descripta tunc primū  
coepisse quando cīrus  
Syria missus est.

**H**oc nocturnū preparū stēnū  
factū est. uero etiā ualebit  
narrus. alibi cōceptus in sich  
amisib; horum diffidetur  
facilius quadrat.

locus in diverso. Et pastores erant in re  
gione eadem in glantes. et custodientes ui-  
gilias noctis supra gregem suum. Et ecce an-  
gelus domini stetit iuxta illos. et claritas dei cir-  
cumfusa est illos. et timuerunt timore ma-  
gno. Et dixit illis angelus nolite timere.

Ecce enim euangelio uobis gaudium ma-  
gnum. quod erit omni populo. qui u-  
natus es uobis hodie saluator. qui est xes-  
sus christus. in auitate dauid. Et hoc uobis signum.

Inuenietis infante pannis in uoluum. et  
positum in praesepio. Et subito facta es-  
tum a ngelo multitudine celestis. laudan-  
tum dominum et dicentium. Gloria in altissi-  
mis do. et in terra pax in hominibus bo-  
nac uoluntatis. Et factum est ut discer-  
erunt ab eis angeli in celum. astores  
loquebantur ad inuicem. Transcamus  
usq. bethleem. et videamus hoc uerbum  
quod factum est. quod fecerit dominus. et ostendit  
nobis. Et uenerisunt festinantes. et  
mutnerunt mariam. et ioseph. et infan-

10  
Olaus sanctus angeli domini primus re-  
demptor incarnationis.

10  
verbū marū aperte nō factum  
est quia creatura dñi ē. sicut uide-  
ri ab hominibꝫ possit uerbi caro.  
factū est. videtur ergo inquit  
hoc uerbi qđ factū est quia an-  
te quam factū est. hoc uiderē  
nequum.

floruit haec uocē quā  
gaudium magnū uen-  
eratur

8  
Ipsarū pacem hominū  
huius quia quis prout de-  
sixerat. uisitare  
incarnatio dñi. uisitans  
et uenerans

”  
Quod fecit dñs ostendit  
nob̄. qđ in carnem fecit  
dñs & p̄ nos uisibile  
nob̄ exhibuit.

109

tem positum in p̄ sepio. Uidentes autem.  
cognoverunt de uerbo. qđ dictū erat il-  
lis depuero. Et om̄s mirati sunt q̄audie-  
rūt de his quae dicta erant ap̄ auctoribus ad  
ipsos. Maria aut̄ conseruabat om̄s uer-  
ba haec conserens in corde suo. et treuer-  
si sunt pastores glorificantes et laudan-  
tes dñm. in omnibus quae audiebant et  
<sup>ab angelis in berlebon</sup>  
uiderant. sicut dictū est ad illos. et post  
quā consummati sunt dies octo ut circūti-  
deretur puer. uocatū est nōm eius. si-  
quid uocatū est ab angelo prius quā in  
utero conciperet. Et post quā impleti  
sunt dies purgationis eius secundum legem  
moysi. tulerunt illum in ierusalem. ut  
sisterent cum dño. sicut scriptum est in  
<sup>scriptis & hominis primogeniti signo. Ierusalem.</sup>  
lege dñi. quia omne masculinū ad ape-  
di p̄ nos mutari mundis debet. eccl̄i huminis primogeni-  
riens uulnus sc̄m dno uocabitur. Et  
nō. sc̄lē debet redire.  
ut darent hostia. secundū qđ dictum  
est in lege dñi. parturū. aut duos pul-  
los columbarum. et ecce homo erat in  
ierusalem. cui nomen symeon. Et homo  
columba simpliciter. cur  
tur indicare astinere. quare  
mento offerto uulnus  
qua nūm̄ simplex & pudic  
et fidelium conuersatio. ḡm̄  
est dō superficium.

<sup>¶</sup> Non sacerdos si simplex quis  
fuerit audire restituit dñs  
sui p̄missus elegit.

<sup>¶</sup> Conferatur ergo maria ea quae  
finienda legunt. cū his que  
cum facta cognauerat n̄ habe-  
re tenet ore p̄missus fidelio se-  
cūdūtate.

<sup>¶</sup> Indicariū est si non patrum  
lēs imponebantur quando ab  
hunc orationē recipit credo  
prius dicere. et omnes suae  
mutū est nōmen.

<sup>¶</sup> Cuncti legatis & euangelicis  
baptismū purificamus ge-  
neratib⁹ suscipere n̄ dispexit  
utē suā mandat eī legis decre-  
ta sui tempore docere ē  
sliberrima. sed mentis  
euangelio concusſiſſe libelis  
ostendere acq̄ subiungere  
meditare.

<sup>¶</sup> Item hoc glori-  
cunt qđ uocatū  
nō est ad illos sue  
sū dictum est ad  
illos. qđ tam dō lū  
desp̄s referunt. Et  
hoc nullus fācēdō  
tum ē ab angeliū  
uerbo impoſitib⁹.  
Si formā suā deu-  
tūrus offere uibus.

Bene primo eūtū  
evidetur p̄ uocatū  
manū cū hostia de-  
fertur quia primo  
corruptionē corū  
moriendo crescer-  
gendo calcinari  
cū sua carne nostri  
hostia sup̄nā ascen-  
dit cū uocatū.

Constatō natūrātē  
mōrē loquuntur non  
qđ dñs sc̄m manū  
deuipinasse creder-  
dūt.

Hostia hanc p̄uiponē  
non nō dūtōrēt. Et  
nō p̄ filio & filiā simili  
cū uocatū sine columba offere deponit. sc̄lē n̄ solū homo sicut p̄m̄ dignatus ē fieri ut m̄ dñs officaret.

Homo offrēnū signū illam sinagogaū uulnus quæ longa incarnationis & fatigata p̄m̄ accūmū illos & fideliū uocibus suscepit & magnificavit  
dicens. Dirige me. in uite dñe. &c.

iste iustus et tumoratus expectans consola  
tione istrahel. Et sp̄s sc̄s erat in eo. Et respon  
sum accepit aspū sc̄o non iusfū se moste  
nisi uidere xpm dñi. Et uenit in spū int̄  
plum. Et cum inducerent puerum iūm  
parentes eius ut facerent secundū consue  
tudinem legis pco et ipse accepit cūm in  
ubias suas et benedixit dñm et dixit Nunc  
dimittis seruū tuum dñe secundum uerbū  
tuū impacē quia uiderunt oculi mei salu  
tare tuum quod parasti ante faciē omniū  
populorū. Lumen ad reuelationē gentiu  
et gloriā plebis tuae istrahel. T erit pa  
ter eius et mater mirant̄ sup his quae di  
cebantur de illo. Et benedixit illissime  
on. et dixit ad maria matrē eius. Ecce po  
nit̄ est hic in ruinam et resurrectionē  
multoz in istrahel et in signū cui contra  
dicetur. Et uā ipsius animā pertansi  
bit gladius ut reuelentur ex multis cor  
dibus cogitationes. T erit anna pphe  
tissa filia phanuel detribu afer. Hac p

Nunc dñs qđ prophetarū ore pro  
phetū est pars signū cō cui contra  
dicetur sicut enī quia ass̄p̄ cūm.  
Prophetis penitus nō fuisse p̄dicere.

Hop̄terū reuelat̄s ut plancit  
pederent̄ sūnt̄ frēt̄ cō desine  
rent̄ quāndiu enī erant ibi  
conditio impossibile erat eis p̄  
nūt̄ interfici.

Quod omnia in polmā  
pp̄t̄ mēnē acfēdē  
spicēndū p̄adū.

Quod omnia in illustrā  
re dignūt̄ est.

H Evangelistē opinio  
nē uulgi exprimē  
t̄s quā uenit isto  
tūr̄ loc̄ partem  
iōsph̄l̄ dēcēmē  
saluatoris.

Signū dominicæ  
erūt̄ multo p̄p̄  
uict̄r̄ multo cōm̄  
dixerūt̄ gentilium.

B Gladiū pp̄ellit̄  
efficerū dominicū  
passionis quā quasi  
fūre carne p̄petrāt̄  
iōne actio dolar  
pergit morientem  
uict̄r̄.

Morib. talis inclu  
ut dignus fuisse ore  
datur quā t̄  
demp̄t̄ rūt̄ nūt̄ ap̄

v  
 Mōsice annis getam  
 signi quae mōsene  
 quasi sponsi dōmī  
 est mōrē cūdūtū.  
 numerus enī uelut  
 tars⁹ ē temp⁹ ē  
 dīsign⁹ qui in corp⁹  
 ē ūtūtā p̄gnat⁹  
 ad me.  
 r. o. n.  
 In eo qđ puer erat  
 hōmē humānē fū  
 gilientis induēre  
 cōfessare & fortificare  
 hōmē. mea uerū qđ  
 dīserat hōmē nūdīge  
 bar.  
 X. p.  
 Non fuit filius ist⁹ in  
 temporib⁹ festis tigris  
 solēm̄ ē fluens et uel  
 p̄p̄ia r̄cilem̄ iſ ſim⁹  
 ſu uir ſc̄p̄i aut ſim⁹  
 ne choros duoc̄m̄ in  
 cōlōp̄ne infansq⁹  
 trūm̄ cū quolibet p̄  
 rōm̄ in diſt̄m̄ p̄  
 re p̄m̄eūm̄. Idemq⁹  
 beata maria dōmī ſim⁹.  
 incifissim⁹ p̄tulab⁹ p̄  
 cr̄i ūtūtā qđ ſc̄u com̄  
 tam̄ nūḡebat. cum  
 alio p̄tente puer  
 ſum.  
 v.  
 Non ioseph⁹ qui nūl in  
 or̄ genēm̄ p̄tē  
 ministrū p̄st̄nt.  
 unde cōp̄fidei minis  
 trio. Ar̄bēu⁹q⁹ ūt̄a  
 ūt̄a p̄f̄m̄ia p̄t̄ ap̄llat⁹.  
 cessent in diebus multis. et uixerit cum ui  
 ro suo anni septem a uirginitate ſuā. Et  
 haec uida uisq⁹ ad octoginta annos. uior,  
 Quia ne non diſcedebat de templo ieiunis & ob  
 ſeruionibus ſeruiens nocte aedie. Et hec  
 ipsa hora ſuper uenientis confitebatur dno.  
 et loquebatur de illo omnibus. qui expe  
 etabant redēptionē ierussalem. Et ut p  
 ſeeerunt om̄ia ſecundū legem dñi. reuersi  
 ſunt ingalileam. in ciuitatē ſuā nazaretā.  
 P uer aut̄ cōfessebat et conforTABatur. plens  
 sapientia. Et gra dī erat cū illo. Et ibant  
 parentes eius per om̄s annos in ierusalē. in die  
 ſollemni paschae. t̄cum factū eēt annos.  
 xii. aſcendentibus illis in ierofolimā. ſed in  
 conſuetudinē diei festi. Conſumantq⁹ die  
 bus cū redirent. remansit puer iū ſi mieru  
 ſalem. Et n̄ cognouer̄ parentes eius. Exi  
 ſtimantes aut̄ illū eſſe incomitatu. uener̄  
 ter die. et requirebant eum. inter cognau  
 toſ et notoſ. Et non inuenientes. regredi  
 ſunt ierusalēm requirentes eum. Et

v.  
 Annua uerba uero lue poſta ſi ſunt  
 quia ſcrip̄ti eſt mulieres inget.  
 taceant marie am̄ ſeptemſim  
 quia in domo eliſabet̄ erigit.

v.  
 Una plenaria diuinitatis cor  
 poraliter habitat in illo.

v.  
 Non abſq⁹ p̄uclorū diuoclerū.  
 prima ſuā ſidei p̄udicitia  
 reuelab⁹. qua diuocleū aptox.  
 numero. cūm̄ ſuā reuelan  
 da p̄erop̄b̄m̄.

conſumantis diebi. qđ redidit  
 ab ierusalēm & reuersi ſunt que  
 rentes cū ūtūtā ūt̄a p̄t̄.

factum est post triduum. inuenierunt illū  
intēplo sedentē in medio doctoꝝ. audiētē  
illos et interrogantē eos. tupebant aut̄  
om̄s qui cū audiebant. sup prudentia et  
responsis eius. Et iudicantes. ammirati sunt.

E t dixit mater eius ad illū. Fili quid fecisti  
nobis sic? Ecce pater tuus et ego dolentes  
quierebamus te. Cū aut ad illos. Quid est  
quod me querebatis? Nesciebatis qui in  
his quae patris mei sunt oportet me esse?

E t ipsi non intellexerūt uerbi. qd locutus est  
ad illos. Et descendit cū eis et uenit nāha

reh. et erat subtilis illis. Et mater eius  
scrutabat om̄a uerba hiee. in corde suo.

E t ih̄ sp̄ficiebat. acīate. et sapientia. et grā  
apiud dm̄ et homines. Inno aut̄ quin  
to decimo imperii iheronim⁹ c̄esaris peccan  
te pontio pilatu iudeā. tetrarcha autem  
galilei herode. philippo. nūt̄ fratre eius.  
tetrarcha itureac. et traconitidis regionis.  
et lisania abiliana tetrarcha. subprinci  
pib⁹. sacerdotiū. vīna et cupha. factum ē

<sup>3</sup>  
¶ Ad exemplarū hanc  
litteris audire posse  
et interrogare docto  
res qui instruere que  
rit indecens ne parau  
li asternere endisse  
bant discere. scimus  
firmitas doceat quis  
audiat.

<sup>3</sup>  
¶ Non quā quā filiū  
quāt̄ uerperat h̄  
qđ ei pater eu. uero  
nūs ē filius debet  
coigit uelos mentis  
accollere. & quisit  
sibi ueris p̄t nob̄  
p̄p̄t̄r̄t̄ illis infi  
aut̄.

<sup>4</sup>  
¶ Hic locus manichois  
part̄ & apollinaris  
tis expugnat obtr  
dens diu uera cur  
nē diuinā habere  
Nō sic exiūt̄. uero  
et sic. unum sap  
ientia pficiere.

¶ Quasi ruminanda & diligenter  
scrutanda recontabat.

¶ Regnū uero iudeorū quāmūnus  
uulnū fierēt. iugustus p̄ter  
rebus se dicit. p̄tto pilat⁹ xii  
anno iheronim⁹ cesaris iudeam  
missis præmitionē gentissime  
p̄t. ac quālū p̄x cūmūs. or  
nos usq; ad ipsū p̄tio finem  
p̄duiunt.

¶ Emb̄ quidem incipiente iob.  
annis & cuphas principes fuere  
sacerdotes. At annis illū annū  
cuphas uero cū inquit dñs feru  
sus est. administrabat.

109

uerbi dñi super iohannē bāchariae filiū  
in deserto t uenit monnē regionem  
jordanis prædicans baptismū poenitentiā  
et in remissione peccatoꝝ sicut scriptū est  
in libro sermonū esaiæ pphetae vox clā  
mantis in deserto parare viā dñi rectaſſa  
humilis genit. plena  
cite semitas eius. **Omnis uallis implebitur.**

dñm accipit  
**& omnis montes et collis humiliabit̄. Et e-**  
malorum corda adiutia diliguntur immures  
**runt prauia indirecta indirecta. et aspera**  
& superbium gemitus mansuetus  
**mutias planas. Et uidebit omnis caro fa-**

**luitare di- icebat ergo ad turbas quae ex  
iebant ut baptiharentur ab ipso. Geniu-  
na imperiū. quis ostendit uobis fugere  
uentura ira. facit ergo fructus lignos  
poenitentiat̄. Et ne coepimus dicent pa-  
trum habemus abrahā; O ico enim uob.  
quia potest dī de lapidibus istis suscitare fi-  
lios abrahac. Jam enim securis ad radicē  
arboꝝ posita est. Omnis ergo arbor nō faci-  
ens fructum bonū et in igne mittitur.  
Et interrogabant cum turbae dicentes quid  
ergo faciemus. Respondens aut̄ dicebat il-**

Ibi planā uiam p̄dicator in-  
uenit.

in se reb̄ p̄dicator ostendit  
eius fugere iram futurū  
diuinū.

Ad extēmū diē uidi  
eū tenet. ubi xp̄m  
om̄s elevat & cepit  
poterit uidetur.

Falsi eū timor  
erat turbas quae  
confūti quereribant.

lis qui habet duas tunicas. dicit non haben-  
t. Et qui habet escas. similiter faciat. Uene-  
runt autem et publicani ut baptizarentur.  
et dixerunt ad illum. Magister. quid facie-  
mus. At ille dixit ad eos. Nichil amplius.  
qui quod constitutum est uobis. facatis. In  
terrogabant autem cum milites et dicentes. quid  
faciemus et nos. Et ait illis. Nemini con-  
cubitis. neque calumnia facatis. et contenti-  
stote stipendios uestris. Existimante autem  
populo. et cogitantib. omnib. incordib.  
suis de iohanne. ne forte ipse esset xps. re-  
spondit iohannes dicens omnibus. go q  
dem aqua baptiho uos ueniet. aut fortior  
me. cuius non sum dignus soluere corrigam  
calciamentorum eius. Ipse uos baptizabit in  
spu scō. et igni. uis uentilabrum in ma-  
nu eius. et purgabit arcum suam. et congre-  
gabit triticum in horreum suum. paleas  
autem comburet igni inextinguibili. Multa  
quidē et alia exhortans euangelihabuit po-  
pulo.

qui tunc plus nō  
e necessaria quā pellit  
ad frumentū dignū pac  
mīrū pīmetū  
ī salū cōponit. sal  
erū ualde nobis  
faria cōpīmū dū  
dūmū

Turbis uixit cōgruū sibi modis  
mīmū suūt agendū.

Emoneat uero nūmū mīmū  
inspirant te calumniando pre-  
dam faciunt.

<sup>2</sup> Item qui ita experunt quid imp-  
forni sit. inspū. et confitetur bap-  
tizemur iniquū. ut uideat  
sic ex qua & spū nūserius nō  
imp̄missio nō om̄ium peccatorū  
ita & tunc delerub. quibusdum  
peccatis que hinc nob̄ adhescen-  
tūt purgatorij ignis. interul-  
mū iudicūt baptisimūt man-  
derūt.

Lustissimo moderor  
ne mones mebas.  
calumniando pīta  
requirant. quālīm  
tūdo pītēs dōb  
rām. dūcūt idēo  
mīlīmāt spītēs  
constītūtā redū  
sumptūs quātū  
fēdo grātētū.

retur ab illo de herodiade uxore fratris sui. &  
 de omnibus malis quae fecit herodes adiecit  
 et hoc supra omnia. et inclusit iohannem in car-  
 cerem. accum est autem cum baptizaretur o-  
 mines populus. et nunc baptizato et orante.  
¶ ad exemplum.  
 apertum est caelum. Et descendit spiritus sanctus cor-  
 porali specie sicut columba in ipsum. Et  
 uox de caelo facta est. Tu es filius meus dilectus.  
 mihi placuit michi. ¶ Et ipse inserat incipi-  
 ens. quasi anno xxx. ut putabatur filius io-  
 seph.

¶  
 Bonae corporali specie quam  
 uerba diuinatio amoralis  
 uoces non perirent.

qui sunt heli.	qui sunt maath.
qui sunt mathat.	qui sunt mathathie.
qui sunt leui.	qui sunt semer.
qui sunt melchi.	qui sunt iosech.
qui sunt lamne.	qui sunt loda.
qui sunt ioseph.	qui sunt iohanna.
qui sunt mathathiae.	qui sunt resa.
qui sunt amos.	qui sunt horobabel.
qui sunt naum.	qui sunt salathihel.
qui sunt esli.	qui sunt neri.
qui sunt naggae.	qui sunt melchi.

q ui sunt addi · q ui sunt salomon ·  
q ui sunt chosam · q ui sunt naason ·  
q ui sunt helmodan · q ui sunt aminadab ·  
q ui sunt her · q ui sunt aram ·  
q ui sunt hiesu · q ui sunt esrom ·  
q ui sunt elieher · q ui sunt phares ·  
q ui sunt lorum · q ui sunt iudae ·  
q ui sunt mattath · q ui sunt iacob ·  
q ui sunt leui · q ui sunt isaiae ·  
q ui sunt symeon · q ui sunt abraham ·  
q ui sunt iuda · q ui sunt tharie ·  
q ui sunt ioseph · q ui sunt nachor ·  
q ui sunt iona · q ui sunt seruch ·  
q ui sunt eliacim · q ui sunt ragau ·  
q ui sunt meleca · q ui sunt salec ·  
q ui sunt menna · q ui sunt eber ·  
q ui sunt matthatha · q ui sunt sale ·  
q ui sunt nathan · q ui sunt canan ·  
q ui sunt dauid · q ui sunt arfaxat ·  
q ui sunt iesse · q ui sunt sem ·  
q ui sunt obed · q ui sunt noe ·  
q ui sunt booh · q ui sunt lamech ·

q uis fuit mathusale. q uis fuit caimān  
q uis fuit enoch. q uis fuit enos  
q uis fuit iared. q uis fuit sech  
q uis fuit malelehel. q uis fuit adam.

*Nec uideretur da  
bius aqua spū clausus  
sit in deserto habens*

*Qui fuit dī? duxit eum ang  
īs autē plenus spū scō. regressus est uorda  
ne. et agebatur in spū in deserto diebus.*

*xl. et temptabatur adiabolo. et nichil  
manducauit in diebus illis. Et consum  
matis illis. esurit. Dixit autē illi diabo  
lus. Si filius dī es. dic Lapidihinc. ut pani  
fiat. Et respondit ad illum ihs. Scriptū  
est. quia non in pane solo uiuit homo.  
sed in omni uerbo dī. Et duxit illum dī  
abolus. et ostendit illi om̄a regna orbis ter  
re in momento temporis. et. ut er. Tibi da  
bo potestatem hanc uniuersum. et gloriā  
illorum. quia michi tradita sunt. et cui  
uolo. do illa. Tu ergo si adoraueris coram  
me. cruent tua om̄a. Et respondens ihs dī  
xit illi. Scriptum est. dñm dñm tuum ado  
tabis. et illi soli seruies. Et duxit illū inie  
*Re immact.**

*Ap̄t̄ de ferme vnu  
com pannū. si  
greci dubibus modis  
ferunt. sed huius  
significatio nō sicut  
appellat dī. ut dicit  
de aliena fiducia  
mettigant seruit  
omnis latitia. nō  
quod soli dī debetum.  
liberetur op̄e p̄ caritate seruit muncē. qd̄ ē gr̄ clavia. uibemur dī seruire qd̄ ē gr̄ laetitia.*

rusalem. et statuit eum sup̄ pinnā templi  
et dixit illi. Si filius dī es. mitte te hinc de  
orsum. Scriptum est enim. quod ange  
lis suis mandauit de te. ut conserueris te.  
Et quia in manib⁹ tollent te. ne forte of  
fendas ad lapidem pedem tuum. Et re  
spondens ihs⁹ ait illi. Dicatum est non te  
ptabis dñm dñm tuum. Et consumata  
omni temptatione. diabolus recessit ab  
illo usq; ad temp⁹ <sup>miraculorum</sup>. et regressus est in  
<sup>miraculorum</sup> iherusalem. et fama exiit  
per universā regionem de illo; Et ipse  
docebat in synagogis eoz. et magnifica  
bat ab omnibus. et uenit nāhareth  
ubi erat nutritus. et intravit secundum  
consuetudinē suā die sabbati synago  
gam. et surrexit legere. Et traditus est  
illi liber esiae prophetar; Et ut revoluit  
<sup>dixit ostendit.</sup> librum. inuenit locum. ubi scriptum e  
rat. Sp̄s dñi super me. pp̄ter quod un  
xit me. euangelihare pauperibus misit  
me. Sanare contritos corde. praedica

B 20  
Audito dñ nomine recessit  
quis usq; ade. postea enī cōtemp  
taruris. si apte pugnaturus  
aduenire.

B Summis legere ut quis nova  
signis operatione famulet  
rūt ppheticæ letationis. et  
restitionis congereret.

C unus ille amico explorante com  
pore baptismatis. legitur. uer  
ē uirtute caelesti ut paupertate  
editiois humanae thesuiro  
resurrectionis rigaret. aeterna

In his tribi tempta  
tione que predictas  
sunt consumatae  
sunt temptationes.

16  
Loquens super pphete  
in educatione gen  
tium. ecclasiis con  
firmatione. studi in  
culi. in qua dicta ha  
bent dominicae  
dispositiones. et consi  
deraquebantur  
sunt.

Die retributionis ex  
tremas p̄dicat di  
consilios ut humi  
nus et ergo adest

In eo utiq; si p̄re  
dixerat demagno  
faciebat & maiis  
in deservit ḡeli  
habebat.

112

monstrum  
re capi uis remissionem. et caccis uisum.  
dimittere consuecos in remissionem. p̄  
dicare annū dñi acceptum. et diem retribu  
tionis. Et cum plicuisset librum. reddidit  
ministro. & sedit; Et omnium insynago  
ga oculi erant intendentis in eum; Coepit  
aut̄ dicere ad illos. quia hodie impleta est  
haec scriptura in auribus uris; Et omnes  
testimoniū illi dabant; Et mirabantur  
in uerbis grāe. quae p̄cedebant de ore ipsi  
us. et dicebant; Nonne hic est filius ioseph?  
tart illis; Utq; dicetis michi hanc similitu  
dine. medice. curate ipsum; Quanta au  
diuimus facta in capernaum. fac et hic in  
patria tua; it aut̄. Amen dico uobis.  
qua nemo p̄pheta acceptus est in patria  
sua. nueritate dico uobis; Multae ui  
duae erant in diebus heliae misrahel. quan  
do clausum est caelum annis tribus et  
mensibus sex. cū facta esset fames magna  
in omni terra. Et ad nullā illarum mis  
sus est helias. nisi in sareptā s̄rdoniae

Q̄ in uelge erant dispergi in  
remissionē grāe. admittere  
Schonfū & p̄dicare annū dñi  
acceptū. tunc & enī ueris ubi  
loqui libet. annū admette &  
est nūc.

B. d  
Cum v̄rū in mundo locutus ē mun  
do regressus ad celos. ipsi  
officiū p̄dicandi tradidit & reg  
nat marialis. & nō uita omnibus  
discenda. si peccati audieratū  
doctor uerbū dispensandum  
suo p̄monebat exemplū cū aut̄  
multa habeo utē dicere sūpi

b  
Testimoniū dabunt quia ip̄su  
v̄rū confirmabunt de quo dixe  
r̄ p̄phetae.

Quā in uerbis facisq; xp̄m  
confidentur obgenens tun  
cum nonitū contemnunt

v. o.

Quia sic multa ibidem fuit  
Ipsa ceteram seruacionem  
curauit in qua deuote quae  
fuerat. sic & cetera alia quae in  
duo p[ro]fidaeque causa signo  
donec preuealbit.

Quia erat sic perfracte habens  
et non sic semper aiphantes.

Requirit immat.

ad mulierem iudiciam. Et multa p[ro]ficerat  
misericordia subhelicorum p[ro]pheta. et nemo eo  
rum mundatus est. nisi nemani syrus.  
Et trepleti sunt omnes in synagoga ita. haec  
audientes. Et surrexer[unt]. et eicerunt illum  
extra ciuitatem. & duxerunt illum ad super  
cibum montis. supra quem ciuitas illoze-  
erat edificata. ut precipitarent cum. I  
pse autem transiens per medium eorum ibat.  
Et descendit in capernaum ciuitatem  
galileae. ibi quoque docebat illos sabbatis. tu  
stupescant in doctrina eius. quia in potestate  
statte erat sermo ipsius. et in synago-  
ga erat homo. habens demonium in  
eum. qui exaltatur et immundus.  
mundum. Et exclamavit uoce magna  
dicendo. Sime. quid nobis et tibi ihu na-  
rene. uenisti perdere nos. Scio te. qui  
sissim[us] es. Et increpauit illi iustus dicens.  
O h[ab]mutesce. et exi ab eo. Et cum p[re]cessisset  
illum daemonium in medium. exiit abil-  
io. nichilque illum nocuit. Et factus est  
paupor in omnibus. et colloquuntur

Mundus et stupore  
facta furentium  
mente neque  
hunc locu[m] possit  
in. nec hoc genus  
mortis elevat. si  
nec du[m] uult he-  
re etiam genus  
pertinet. et neque  
tunc figura tollere  
debet. neque  
tra malignis his  
temptatione de-  
ringi posuisse.

Duina p[ro]missione  
factu[m] est. ueritas  
pan[cer]ta filante  
ris plures ad fidem  
invenerit.

113

ad inuncem dicentes. Quia impotestate  
quia ei doceant obediuntur  
et virtute imperat immundis spiritibus &  
exierunt. Et diuulgabatur fama de illo.

modo fulvo corpore  
gat' multa ultra  
curat ostendens  
se esse pacatus.  
passiones & peccata  
fidelium annuntia  
sequar ipsi inse  
nuntiantur dimic  
tore.

Mystice

Et urgens autem  
desinagoga. introuit in domum s̄ymonis.  
Socrus autē s̄ymonis tenebatur magnis fe  
bribus. et rogauerunt illū per. Et stans  
super illā imperauit febri. Et dimisit illā.  
Et continuo surgens. ministrabat illis. Cū  
sol. autē occidisset om̄is qui habebant infir  
mos uariis. Linguorib⁹. dicebant illos ad  
eum. At ille singulis manus imponens.  
curabat eos. Richant autē etiam dae  
moma amultis. clamantia et ditiona:  
quia messilus dī; Et increpans non si  
nebat ea loqui. quia sciebant ipsū esse  
x̄m. Attra autē the. egressus ibat in  
desertum locum. et turbae requirebant  
eum. Et uenerunt usq; ad ipsum. Et  
detinebant illū ne discederet ab eis; Qui  
bus ille ait. quia et alii ciuitatib⁹. cui  
tātibus oposit me euangelihare regnū

Alia in uerbo dī. ille impotens  
potest esse virtutes operari.

di. quia ideo missus sum. Et p̄dicans mis̄  
nagogis galileac̄ actum est. aut̄ cum  
gentes sign̄ sign̄ q̄d p̄missionē in  
turbāe irruecent in eum. ut audirent uer  
caris regnū. sign̄ mundum  
bū dī. et ipse stabat secus stagnum genne  
sareth; Et uidit duas naves stantes secus  
doctores etiae. stagnum. p̄satores aut̄ descendērāt. et  
hanc quā nō omnis tempus habet ē docēre  
lauabant retia. Ascendens aut̄ iunā  
navim que erat symonis. rogauit eum  
ut terra reducere pusillum. et sedens doce  
bat denūcula turbas; Et cessauit aut̄  
loqui. dixit ad symonem; Dic in alium.  
surge docimā in p̄pti adquisitiōnē.  
et lūx ne retia tua incapturam. Et respon  
dens symon dixit illi; Per iūtiā noctem  
laborantes nichil cepimus. in uerbo aut̄  
tuo laxabo retie; Et cū hoc fecissent. con  
cluserunt p̄scum multitudinē copiosa.  
Rumpēbat aut̄ rete eorum; Et annuer  
soci qui erant in alia nau. ut uenirent  
& adiuuarent eos; Et uenerunt. et imple  
uerunt ambas nūculas. ita ut merge  
rentur; uōd cū uideret symon petrus  
peccit ad genua iūū dicens; Exāime q̄d

verbū temperare  
et ne penitētē corre  
niūcepfundus  
cœlestia ut in  
collegi nōqueant  
p̄ficiare.

Quia ad fidē cum  
eleatis regnū uentū  
qui ipsam eternā  
resiliſcendunt.

Nūmeri nauis  
hominis in seculū  
ex quodam p̄fide  
erant mōre prou  
tice relati.

Quadrifōr. dorsi  
omplū n̄ stagnū  
retro longuissim⁹  
conforcat in digredi  
carnalium mentem  
tis formidationē agit.

Nisi dīs cor audirex illustrat  
doctore in nocte laburat et  
nihil capit.

Dum nocturnū quiesce  
adūtū p̄dūlūtū aeternū  
genitū corda fidei grā cōplet.

Sign̄ eōsign̄ uoce morū siux  
saudem. usq̄ recedi nep̄ bonos  
rogantur.

¶  
Prest significatio  
istius temporis que  
qua. xpo. adheserunt  
ab hoc mundo sunt  
securi.

114

homo peccator sum dñe. Supor enim  
circumdederat eum. et om̄s quicū illo erant  
incapti p̄scium. quā c̄perant. Simili-  
ter aut̄ iacobum et iohannem filios hebe-  
der querant socii symonis. t̄ aut̄ ad si-  
monē ih̄s; Noli timere. ex hoc iam homi-  
nes eris capiens; Et subductis ad terrā na-  
uibus. relictis omnib; secum sum illum;  
t̄ factū est cū esset in una ciuitatū; Et ec-  
ce vir plenus lepra. Et uidens ih̄m expei-  
dens in faciem. rogauit eum dicens; Dñe.  
si uis. potes me mundare; Et extendens  
manū. tetigit eum dicens. Uolo. munda-  
re. Et confessum. lepra discessit ab illo; Et  
ipse p̄cepit illi. ut nemini diceret; Sed ua-  
de ostende te sacerdoti. et offer p̄ emunda-  
tione tua. sicut p̄cepit moyses. int̄estimo-  
num illis; Erat ambulabat aut̄ magis ser-  
mo de illo; Et conueniebant turbae mul-  
tae ut audirent. et curarent. alii firmata-  
ribus suis; p̄ se aut̄ secedebat. in desertū.  
et orabat; t̄ factum est in una dierum

et ipse sedebat docens; et erant pharisei se-  
dentes et legi doctores qui uenerant ex omni  
castello galileae et iudeae et ierusalem. & in  
tus erat dñi ad sanandū eos; et ecce uiri  
postantes in lecto hominē qui erat paraliti-  
cus; et querebant eum inferre et ponere  
ante eum; et non inuenientes qua pasto  
illum inferrent p̄ turbā ascenderunt sup̄  
tectum. & per regulas summiserunt illū  
cum lecto in medium ante ihm; quoru-  
fides ut uidit dixit homo remittuntur  
tur tibi peccata tua; et coepérunt cogi-  
tare scribie et pharisei dicentes; quis est  
hic qui loquit̄ blasphemias? quis potest  
dimittere peccata nisi solus dñs? ut cognou-  
int aut̄ ih̄s cogitationes eorum responden̄.  
dixit ad illos; quid cogitatis in cordib;  
uestris? quid est facilius dicere dimittuntur  
tibi peccata. andicere. surge. et am-  
bulā. ut aut̄ sciatis quia filius homini  
hominis potestate habet in terra dimis-  
sere peccata. aut̄ paralitico. Tibi dico.

v. 3. dñs determinata  
res & filius homini  
habet potestate di-  
mittere peccata  
ergo id ē ipsi filius  
hominis & interea  
uersatur

R

¶ qd sunt indiū  
infirmitatis sit p  
lano infirmitati.

surge. tolle lectum tuum. et uade indo  
mum tuā. Et confessim surgens cori illis  
tulit in quo iacebat. et abiit indomum  
suā magnificans dñm. Et stupor apprehen  
dit om̄s. et magnificabant dñm. Et reple  
ti sunt timore dicentes. quia uidimus  
mirabilia hodie. et post hanc exiit. et  
uidit publicanū nomine leui sedentem  
ad teloneum. et ait illi. sequere me; Et re  
latis omnib. surgens. secutus est eum.  
et fecit ei conuicū magnum leui. indomo  
suā; Et erat turba multa publicinorum.  
i p. mpe. i ius. i discipuli sei.  
et aliog. qui cum illis erant discumbentes;  
Et murmurabant pharisei et scribæ eox  
dicentes. id discipulos eius. quare cū pu  
blicani et peccatorib. manducatis et bibi  
tis? et respondens ihs. dixit ad illos. Non  
egent quisani sunt medico. sed qui ma  
le habent. Non ueni uocare iustos. sed  
peccatores impudentiā; At illi dixerū  
ad eum; quare discipuli iohannis ieiuniaq  
frequenter et observationes faciunt. simi

¶ hoc p̄cepit dominicum  
plū humānū singendi  
laudem.

Videtur publicini apē  
et iſ uersum. i obidip  
si n̄ desperabam salutē

Inter ei phariseorū tuni aut edunt et bibunt.  
Quibus ipse ait Numqd potestis filios spon-  
stium cum illis est sponsus facere ieiunare?  
Uenient autē dies et cum ablati fuerint abil-  
lis sponsus tunc ieiunabunt in illis diebus.  
Dicebat autē et similitudinē ad illos; quia  
nemo comissura auestimento nouo im-  
mitit inuestimentū uetus. Alioquin-  
et nouū rumpit et ueteri non conuenit  
comissura an nouo. Et mitit nemo uinū  
nouum in utres ueteres. Alioquin rum-  
pet uinum nouum utres. & ipsū effun-  
detur. & utres peribunt. Sed uinū no-  
uuum in utre nouos mitiendū est etu-  
trīq. conseruantur. Et nemo bibens  
uetus statim uult nouū. Dicit enim  
uetus melius est. Factum est autē insab-  
bato secundo primo. cū transiret persua-  
uellebant discipuli eius spicas et mandu-  
cabant. confriantes manibus. quid. un  
aut phariseorum. dicebant illis. quid  
facitis quod non licet insabbatis. Et re-  
sponsus dicit. hoc alii euangeliū ipsi dīo obiectā cōmemorant  
pocuit ut p̄ plures p̄missim criminantes. uansq. dicta sunt.  
Iam quicq. adiscipulus agit ad magistrū respicit.

S. laudes signis. q̄ p̄fecto  
m̄us. traditōnib⁹. ma-  
culati. dulcedoꝝ nou⁹  
gr̄. ne quāq. p̄pere  
ualebant.

Secundo p̄missim  
lār. primū adduc  
hoc secundo plati  
sine temporis ordi  
ne. q̄ p̄missim  
ante legē sc̄la quo  
rudeo n̄c agitur  
quicq. adiscipulus agit.

116

spondens ih̄s ad eos dixit; Nec hoc logos ih̄s  
quod fecit dauid cum esurisset ipse. et q̄  
cum eo erant. quomodo intrauit indo-  
mum di. et panes ppositionis sumpsit.  
et manducauit. et dedit his qui cum ipso  
erant. quos non licet manducare nisi tan-  
tum sacerdotib;. Et dicebat illis. quia  
d̄ns est filius hominis. etiam sabbati  
actum est aut̄ et in alio sabbato. ut intra-  
ret in synagogā et doceret; Et erat ibi  
homo. et manus eius dextra erat arida.

O bseruabant aut̄ scribae et pharisei. si in  
sabbato curaret. ut inuenirent accusare  
illum. Ipse uero sciebat cogitationes eorum.  
Et ait homini qui habebat manum aridā;  
S urge et sta in medium; Et surgens stetit;  
Ait aut̄ ad illos ih̄s; Interrogo uos. si licet sab-  
batis bene facere an male. Animā saluum  
facere an pdere. Et circum spectis omni-  
bus. dixit homini; Extende manum tu-  
am; Et extendit et restituta est manus  
eius; Ipsi aut̄ repleti sunt insipientia. et col-

.. Iussu saluare c̄ pdc  
re

.. quia qui salutē uidige  
hinc. deinceps salvatoris  
agendum

loquebantur adiunctorum quidnam facerent illis  
actus est autem in illis diebus exiit immontem  
<sup>pp sc. sed pme</sup>  
orare et exiit per noctans in oratione di<sup>t</sup>  
cum dies factus esset vocavit discipulos suos  
et elegit duodecim ex ipsis quos et aplos no-  
<sup>ri ne sed longe ante</sup>  
minauit: Simonem <sup>p fleschfr</sup> qui cognominauit pe-  
trum. & Andream fratrem eius. Iacobum & Io-  
hannem. philippum & bartholomeum.  
mathew et thomam. Iacobum alfei et  
<sup>f frem</sup>  
simonem qui vocatur helotes. ludamia.  
cobi et iudam scarioth. qui sunt predictori-  
<sup>qua nisi humilianden</sup>  
t descendens cum illis stetit in loco campe-  
<sup>n poruit</sup>  
stri. et turba discipulorum eius. et multitudo  
copiosa plebis ab omni iudea et ierusalem.  
et maritima et turi. et sydonis. qui uene-  
ramit ut uidirent eum. & sanarentur.  
<sup>de impari</sup>  
languoribus suis. et qui uexabantur ab  
spiritibus inmundis curabantur. Et omnis  
<sup>tangitur credendo. tangit misericordia.</sup>  
turba querebat eum tangere. quia iustus  
de illo exiebat. et sanabat omnes. et ipse  
<sup>dicit pacienter intelligant</sup>  
deuatis oculis in discipulos suos dicebat;  
<sup>qui mundum praelato putant</sup>  
¶ ecce pauperes. quia uestrum est regnum

x Adorante  
eclipticam  
et ceteris

117  
di. eti qui nunc esuritis quia saturabi-  
mini. eti qui nunc fletis quia exultabis.  
bms. eti eritis cum uos oderint homines.  
& cum separauerint uos & expbrauerint.  
et diccerint nomen urum tamquam ma-  
lum; ppiter filium hominis. Gaudete in  
illa die et exultate. ecce enim merces ura-  
multa in celo. Secundum haec enim facie-  
bant ppheus patres eorum. etrumta  
men uae uobis diuitibus. qui habetis con-  
solutionem uiram. ac uobis qui satiram  
estis quia esurietis. ac uobis qui ridetis  
nunc. quia lugebitis et fletibitis. ac cum  
bene uobis dixerint omnes homines; secum  
dum haec faciebant pseudo ppheus patres  
corum. ed uobis dico quia uidetis; Oli-  
gite inimicos uos. bene facite his qui uos  
oderunt. benedicite maledicentibus uos.  
orite per calumniantibus uos. et qui te per-  
cutit in maxilla. prebe et aliam. Et  
abeo qui auferit tibi uestimentum. etiam  
tunicam noli prohibere; Omnia autem peccati  
sunt in nos. Quid ualeat honeste dare posse. et cum ualeat negari.  
miseri que perit. indicanda est ipsa miseria. ne cum  
ante dummitas.

v.  
Prest specialiter decipi.  
beni qui misericordia sit  
verbō openi datus quia  
celestium et gaudiis. habens  
abitate p̄fuit.

ix.  
Iusq̄ in monte d̄is beati  
ridimes solū modis plorū.  
In campo uō eti. uic de ser-  
bit rebux. quia ridet au-  
diutes misericordia ad bonia compelli. p̄fec-  
tos aut sit et p̄mis in  
uicar.

A. non cōdolendo primis.  
et nō peccata penitendo.  
f. b.

n̄ sit q̄ benedicunt uobis.  
ne culpi ardoris penitentiā  
deat seq. sc̄i benedicent  
uobis. q̄ peccati nutrix  
adulatio maximæ. utiq̄  
penitentium.

q̄ quis sap̄ dicerat qd̄  
diuinus part possit.  
ne quid ip̄si tu cōsider  
mūrū agere debet.  
ostendit

7  
b. Quod medicus am  
marū curandis proximis  
instruunt. docet ut que  
siluti cōsidere uellen.  
et in bellatores seq.  
animo tolerare.

non vnde qd̄ nō  
tam duncē. quā  
diuina famor in  
culpa est.

Pseudopphī sig.  
¶ et sepe in sen-  
tentiā sēq̄ pp̄fūto  
cāntur. coqd̄ ob  
capitāndū uulgi  
finorē futuri p̄  
loqui conentur.

le immā  
theor.  
huc solū  
delus. Gde  
omnibus  
que temp̄o  
militer nri  
vē dicamus.  
sicutēdū e.

**H**ec per curia die. Debetius magna questio est. non habentes epianum  
sic possidere servum. sic alia pecunia. Si servus ad dominum ad  
dum colendum meli educari. quia ab illo potest quoniam aufer-  
re cupit. nescio uero quis dicere audiat. ut uestigium  
debore est omni. homine nam homotam qui se ipsu dilige-  
re debet.

**S**uperius docuit in my  
enim uirum stirare ne  
ueru intrinsecu benefic  
issimere animum.

**M**utatur omnis. quae  
erit omnis in ipso solu-  
tione. In uellegendu est  
dum ipsa duo genera p  
Nam et complexu. Nam  
aut donamus quod datus  
beniuole. aut reddituro  
commendumus.

**s:**

*Cum ea que decuersando  
cū inimicis mandauerat.  
hoc cōpendendo cōcludat.*

**H**uic simile est quod alibi  
debet. et ipsi recipiunt  
uos in gressu tabere uuln  
rem pauperes si h[ab]e  
mercede his q[uo]d elemosina  
faciunt. redditurus est  
qua tam insinu dare di  
cuntur. quod mercede il  
luis occasione debere.

**T**e tribue. Et qui auferunt quae tua sunt. ne  
terriquaris. <sup>nō amores beneficis adamare cogite.</sup>  
repetas; <sup>nō amores beneficis adamare cogite.</sup> t[em]p[or]e uuln[us] ut faciant uobis ho  
mines. et uos facite illis similares; <sup>tantummodo.</sup> t[em]p[or]e  
gitis eos qui uos diligunt. quae uobis est  
gratia. Nam et peccatores diligentesse di  
cuntur ducere. <sup>na</sup>  
ligunt; Et si bene feceris his qui uobis be  
ne faciunt. quae uobis est gratia. Nam et pec  
catores peccatorib[us] foenerentur. ut recipiant  
aequalia; Ut cum tamen diligite inimicos  
uos. et bene facite; Et mutuum date. nichil  
desperantes; Et erit merces uera multa.  
<sup>tempora bona largior</sup>  
**E**t teritis filii altissimi. quia ipse benignus  
est sup ingratios et malos. Et stote ergo mi  
sericordes. sicut et pater uester misericors  
est; Olite iudicare. et non iudicabimini.  
**N**olite condemnare. et non condemnabimi  
ni. <sup>Si inuidias. non vobis peccata.</sup>  
**D**imitte. et dimittimini. Date. <sup>ad ea</sup> da  
uita eterna. <sup>ad regna. sed ut</sup> d[omi]n[u]s  
bitur uobis. Mensuram bonam et confessio  
nem suam. <sup>ub[er]ris sententia.</sup>  
et coagitatam. et superfluentem. dabant  
insinu uestrum. Eadem uero mensura  
cuique in uita operis sua. <sup>q[uo]d redditur imm</sup>  
qua mensu fueritis. remetetur uobis. ice  
bat aut illis & similitudine. Numquid  
concedit?